## C A P. XXIII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

1 Subhaftatio facta statuti forma non seruata, nulla est.

**N**on est etiam omittendum, † subhaftationes, forma statuti non seruata factas non subsistere, sed nullas prorsus esse, vt dixit Bald. in d. l. ordo. C. de execut. rei iudic. & tradit idem Bertachinus in dict. tract. gabell. in 2. par. de locat. gabell. vers. septimo quarto, nu. 18. & tradit Alex. in consil. 212. n. 1. cum seq. vol. 6.

## C A P.

# De Executionibus, Tractatus. §. 6. 325

## C A P. XXIV.

Argumentum constat ex Summario.

### S V M M A R I V M.

1 Subhastatio, an requirat presentiam ementis.

**Q**uæri etiam solet, tan subhastatio præsentiam emptoris requirat? In hac quæstione Fab. de Monte in tract. de empt. & vendit. in §. quæst. principali, versic. insuper nota, num. 91. inquit, non require: ham satis esse arbitratur, si ipse emptor ad eum accedat, qui rem venalem sub hasta proposuit, vel ad eum locum, qui in edicto expressus est, & ubi subhastatio vel licitatio fieri debet: tunc enim si rem venalem sub hasta proponit, ad vendendum obligatur, duimodo tamen antequam quisquam obtulerit, rem sub hasta posuit, ut publice posuit, publice auferat, & subhastationem seu licitatem renocet. l. sed & si pupillus. §. præscribere. ff. de præscript. Verum si rem venalem sub hasta ponit ad vendendum obligari & teneri non vult, ea verba quod plus offerenti dabuntur, in albo vel edicto non apponat: nam in eo casu, ut supra diximus, rei potius pretium perquirere, quam vendere voluisse dicendum videtur. Illud tamen hoc loco animaduertendum est: Fabianum de Monte de ea subhastationis forma loqui, quæ fit longo tempore, prout supra suo loco diximus, & sic de ea quæ per descriptionem notarii oblationum factarum aliquibus in locis fieri solet, utputa si subhastatio tribus, vel quatuor mensibus antea incipiatur, & quilibet licitor suam oblationem describi curat, & ille qui plus offert, rem consequitur, si vero loquamus de illa licitatione seu subhastatione, quæ frequenter est, & quotidie apud nos fit, videlicet ut candelæ accensa, vel breui temporis spatio alternis oblationibus una post aliam factis: & tunc ut emptor sit præsens necesse est, vel aliquis pro eo qui plus, prout illi videbitur, licet & offerat, donec vel candelæ extinguitur, vel tempus ad licitandum constitutum expiret. Est igitur in hac subhastationis forma præsentia emptoris, seu licitoris necessaria.

## C A P. XXV.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

1 Licitator qui offert magnum pretium pro re sub hasta venali posita ut carius ematur, pœna stellionatus tenetur.

**Q**uoniam ideo licitatio inducta videtur, ut res ea licitantium æmulatione venalis proposta maiori pretio vendatur: ad illud animaduertendum est, quod dixit Roman. in consil. 573. dum expresse vult, ut ille qui maius pretium pro re venali sub hasta posita ideo offert, ut carius ematur, ut saepe ab ipsis dominis, qui tales res venales propontur, in pœnam criminis stellionatus incidat, asserens casum esse singularem, ut declarat Bart. ibi in l. 3. §. si quis imposturam. ff. de crimin. stellion. & id, ut habetur ibidem in additione, sequitur Ang. Aret. in §. fin. Insit. de donation. & tradit Alex. in addit. ad Bart. in d. l. si tempora. C. de fide instru. lib. 10. & Ripa in tract. de peste, in vlt. parte, in princ. num. 204. & Hippolyt. in sing. 412. licet. & faciunt ea, quæ tradit Cicero Offic.

lib. 3. cum Pythium quendam vituperat, qui in hor torum venditione ea ostendendo, quæ reuera non erant, C. Canium ad plus emendum ea falsitate allexit. Plane, inquit eo loco Cicero: Quod si vituperandi sunt, qui reticuerunt: Quid de iis extimandum est, qui orationis vanitatem adhibuerunt? C. Canius Eques Romanus, homo nec infacetus, & satis literatus, cum se Syracusas otiandi causa, non negotiandi (ut ipse dicere solebat) contulisset, dicitabat se hortulos aliquos velle emere, quo inuitaret amicos & vbi se oblectare sine interpellationibus posset. Quod cum percrebuisse, Pythius ei quidam, qui argentinariam faceret Syracusis, dixit, venales quidem se hortos non habere, sed licere uti Canio, si veller ut suis, & simul ad cœnam inuitauit in posterum diem. Cum ille promisisset, tum Pythius ut argentarius, qui esset apud omnes ordinates gratiosus, piscautores ad se conuocauit, & ab iis petiuit, ut ante suos hortulos postera die piscauentur: dixitque, quid eos facere vellet. Ad cœnam tempore venit Canius, opipare paratum erat coniuivium, cymbarum ante oculos multitudo: pro se quisquis quod cœperat, afferebat: ante Pedes Pythii pisces abiicebantur. Tum Canius: Quæso, inquit, Quid est ô Pythi, tantum ne piscium, tantum ne cimbarum? & ille: quid mirum inquit hoc loco est Syracusis quicquid est piscium hic aquatio: hac villa isti carere non possunt. Incensus Canius cupiditate contendit à Pythio, ut venderet grauate ille primo. Quid multa? impetrat: emit homo cupidus & locuples tanti, quanti Pythius voluit, & emit instructos, nomina facit, negotium conficit. Inuitat Canius postera die familiares suos, venit ipse mature scalmum nullum videt: querit ex proximo vicino, num feriæ quædam piscautorum essent, quod eos nullos videret: Nullæ, quod sciām, inquit ille: Sed hic piscauti nulli solent: Itaque heri mirabar, quid accidisset. Stomachati Canius, sed quid faceret? Nondum enim Aquilius collega & familiaris meis protulerat de dolo malo formulas. In quibus ipsis, cum ex eo quæterem, quid esset dolus malus: respondebat, cum eslet aliud simulatum, aliud aëtum. Hoc sane luculenter, ut ab homine perito definiendi, ergo & Pythius & omnes aliud agentes, aliud simulantes: perfidi, improbi, malitiosi sunt. Non estigitur mirum si huiusmodi oblatores plus ad decipiendos alias offentes in crimen stellionatus incidisse dicuntur & eius criminis pœna affici debent. Redeundo modo ad Doctores nostros, eandem conclusionem sequitur Tiraquel. in tract. de retract. consang. §. fin. num. 49. Proprie autem huiusmodi homines impostores dicuntur & deceptores, ut inquit Alciatin l. aliud est fraus. ff. de verb. sign. & lingua vernacula, Mariuoli & guntatori, ut inquit Benuen. Stracha. in tract. de mercatu. in tit. de decoctor., parte vlt. nu. 20. & Hipp. Marsil. in singul. 318. fui. vbi latius, & sic satis constat non inconuenire, huiusmodi genus hominum imputum non remaneat.

## C A P. XXVI.

Argumentum est in Summario.

### S V M M A R I V M.

1 Subhastatio semper requiritur, cum venduntur res absentes.

**V**olunt etiam Doctores nostri, ut vbi cuncte res & bona absentium venduntur, subhastatio omnino ad venditionis validitatem & confirmationem necessaria sit. *l.ordo. C.de exception. rei iudic.* & est text. in *l.fundis.* vbi tradit Alexand. *C.de resum.* vendit. & in *d.l.licitatio.* vbi etiam tradit Alexand. *C.de public.* & *vestigal.*

## C A P. XXVII.

Argumentum constat ex Summario.

## S V M M A R I V M.

**i** Subhastatio fidem de pretio non admittit.

**S**ubhastationem † fidem de pretio non admittit. re voluerunt magis communiter Doct. vbi inquit Bertachin. in *d.tract.de gabell.* & *vestigal.* in *2.par.* *de location gabell.* num. 16. in *fin.* per text in *l. à Diuo Pio.* §. sed si empator ff. de re iudic. & tradit Bart. in *l.i.* in *fin.* *C.de fide instrum.* & *iure hafst&fiscal.lib.10.* & ideo Ioan. Pet. Ferrat. in *sua tract.* Papiens. in *tit.* de *execution sentent.* in *versic.* per *publicum nuncium,* num. 6. inquit, executorem, qui pignora capta venalia proponit, non posse fidem habere de pretio, sed curare debere, ut emptores statim & in eo actu pretium de- promant, & solvant, & creditori tradatur, ut habe- tur in *d.l. à Diuo Pio.* §. sed si empator.

## C A P. XXVIII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**i** Subhastatio non requiritur, quando heres facti in- uentario bona hereditaria vendit ad soluenda de- bita, & legata.

**A**ccedat etiam prædictis, † subhastationem ne- cessariam non esse, vbi cuncte haeres qui in- uentarium fecit, bona & res hereditarias, vt debiti haereditatiis & legatis satisfaciat, vendere pro- curat, vt dixit Bald. in *l.fin.* §. & *si prefatam, in l.notab.* *C.de iure delib.* dum inquit notandum, quod haeres qui facit inuentarium, ea de causa absque vlla sub- hastatione vendere non potest.

## C A P. XXIX.

## A R G V M E N T V M.

Venditionis instrumento an sub- hastatio probetur.

## S V M M A R I A.

**i** Subhastatio instrumento venditionis non probatur.

**2** Instrumentum sententia non probat litis contestatio- nem.

**3** Verba enunciatiua inter partes probant.

**1** Quærere præterea solent, † an instrumentum ipsius venditionis subhastationem probet, si in eo quod subhastatio præcesserit, mentionem fa- eta sit. Ratio autem est, quia vt supra vidimus, tem- pore instrumenti subhastatio fieri non potuit, vt voluit gloss. & sequitur Bart. in *l.i.* *C.de fide instrum.* & *iure hafst&fiscal.lib.10.* vnde inquit Angel. in *l.sci- dum.* num. 12. ff. de verb. obligat. quod licet in scriptura

seu instrumento venditionis essent hæc verba, vi- delicet factis subhastationibus, &c. attamen si de eis aliter non appareat, nullo modo probari etiam inter ipas partes, vt puta si fiscus minor vel ecclesia vendant: & in venditionis instrumento dicatur, habito tractatu & subhastationibus, &c. Quandoquidem cum subhastationes debeat instrumentum venditionis præcedere, & ideo tempore quo instrumentum conficitur, interuenire non pos- sint: merito tale instrumentum etiam inter partes, subhastationem vel licitationem præcessisse pro- bare non dicitur, prout etiam in simili † casu dici- tur, instrumentum sententiae litis contestationem nō probare, etiam si in eo dicatur, item fuisse con- testatam & libellum oblatum, &c. vt dixit Innoc. in *c.cum in iure peritus, extra de offic. deleg.* & in *c.quoniam contra falsam, extra de probat.* Nec obstat, quod † ver- ba enunciatiua inter partes probent, vt est text in *l.* optimam, vbi late tradit Butrig. & *l. cum aliquis. C.de iure delib.* propterea quod illud verum est, cum ali- quid enunciatur, in quo partes sibi præjudicare possunt: vnde est vt verba enunciatiua finiū, pleba- tium, vel aliorum similium locorum ipsos fines non probent, propterea quod contrahentes de hu- iusmodi finibus disponere non potuerunt, & sic concordat dicitæ leges, optimam, & *l.cum quis,* de quibus supra obiectum fuit.

## C A P. XXX.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

**i** Fructus rei subhastate, ad quos pertineant: & an per- tineant ad creditorem arresti facti, vel eius execu- tionis.

**D**ubitatum præterea aliquando est † de fructi- bus rerum seu bonorum sub hasta positorum, si sint creditori huiusmodi bona adiudicata vell li- citatori plus offerenti vendita: an hi fructus à die arresti lati, vel eius executionis consequi & acquite- re possint? & in hac dubitatione Nicol. Boerius in *quest. 45. num. ii. vol. i.* inquit, quod cum stylo curiæ Burgealensium detur tempus debitori ad rem ipsam recuperandam, ex quo præconii durante tempore debitor re potitur, eius fructus facit suos: id tamen inquit in curia Parisensi non seruati, & ideo eos non lucrantur; nisi post tempus executio- nis petitæ ad rem tradendam elapsum: & si adiudi- catio rerum sub hasta positarum plerunq; ex debi- to personali descendant, in quo datur tempus qua- drimestre, & sic origo actionis attendi debet. Ve- rum quia ob ipsam subhastationem res tradi & re- stituvi regulari solet secundum naturam realis, vt est text. in *d.l. qui restituere. ff. de rei vendic.* & ibi Doct. merito eos non lucratur, nisi illo tempore elapsi. Si vero personali actione agatur, & tunc haber de- bitor, vt diximus, quadrimestre tempus. *d.l.in fidei- commissi, in princ.* & in *d.l.si cum exceptione.* §. quod si homo, & cap. querenti, extra de offic. delegat. Verum quia prædictis videtur repugnare, vt inquit Bart. illud, quod habetur in *d.s. quod si homo.* ideo inquit Boerius alios aliter voluisse, & dicere, quod vbi cū que agitur ad speciem, executio in continentis fieri potest, id quod est contra text. in *d.l.in fidei commissi.* & ideo aliter, vt ipse arbitratur, cum ad specie agi- tur, dicendum est: videlicet agitur actione reali, & tunc

& tunc illud quod dictum est, seruari debet: Aut vero mere agitur, actione personali, & tunc habet quadri mestre tempus. d.l. in fideicommissi. & idem dicit gl. in c. apud. II. q. 3. Aut agitur personali in re scripta aut actione ad exhibendū quæ est personalis in rem scripta. l. de eo, in fin. ff. ad exhiben. & tunc idem, quod in reali dicendum est. d. §. & si in rem actum. & idem quoque est in actione, quod metus causa, quæ pariter in rem scripta dicitur. l. metum. §. fin. ff. quod met. caus. &c in his casibus datur tempus, sicut in reali, arbitrio iudicis moderandum. d.l. si cum exceptio- ne. §. quod si homo. si vero actione mixta agatur, ut petitione hæreditatis; & tunc si in ea venit rerum vendicatio realium naturam retinet: si vero præstaciones personales & tunc personalium, ut est tex- clarus in l. hæreditatis. C. de petit. hæred. Verum si cri- minali actione agatur, & tunc statim executioni mandatur, cap. sicut. 2. quæst. 1. & l. cum reis. C. de pœnis. & tradit Innoc. in d. cap. quærenti, extra de offic. deleg. & Bald. in d.l. fin. col. fin. versic. item do pro regula, cum aliis quos Alex. ibi in additione deducit de execut. rei iudic. & tradit de hoc nonnulla Abbas in cap. de cætero, col. 5. versic. adde tamen, & ibi Felin. col. 2. versic. tertius casus, extra dere re iudic. & idem ait ut Bal. dicendum est, si pecunaria multa sit, propterea quod cum eis benigne agendum non est, sed rigorose, propterea quod reatus omnem benignitatem & misericordiam excludit. l. 1. C. vbi Senat. vel claris. Fal- lit etiam in aliis casibus, quos notat gloss. in d. cap. cum apud. ponens pro prædicta theorica versum, In per- sonali post menses quatuor, in reali protinus est omnis sententia perficienda: & ideo sic in crimi- nalibus: sed casus excipe quinque, confessus, præ- gnans, iratus, infensus, seruus, ut ibi.

## C A P. XXXI.

A R G V M E N T U M.

Appellatione pendente an bona  
sint licitatori vel oblatori venden-  
da.

### S V M M A R I A.

- 1 Oblatori, an sint bona omnino vendenda pendente appellatione.
- 2 Appellatio suspendit venditionem faciendam licita- tori & oblatori, ac etiam dationem in solutum: li- cet primus iudex bona vendenda & posteriori oblato- ri danda pronunciauerit.
- 3 Depositum fieri debet, creditore non comparente, ad creditum suum recipiendum.
- 4 Debitor condemnari debet ad expensas restituendum tam creditori, qui petiit bona sibi dari in solutum, quam oblatori & licitatori usque ad tempus facti depositi.
- 5 Debitor qui appellauit à sententia primi iudicis man- dantis bona vendi emptore reperto: & de pretio sa- tisfieri creditori: vel emptore non reperto dari in solutum pendente appellatione offerre & venditionem pignorum impedi- re.
- 6 Solutione eius, quod debetur, pignus vel hypotheca tollitur.
- 7 Reus si actori satisfaciat ante rem iudicatam absolui debet, licet in eo statu fuerit, iudicij accepti tempo- re, ut condemnari deberet,
- 8 Venditor si fuit condemnatus in prima instantia ad interesse, quia non soluit rem, potest illa in secunda instantia dare: & sic dando illam in instantia ap- pellationis liberatur.
- 9 Dos quandocunque ante rem iudicatam solui potest, & ita bonorum venditionem impediri.
- 10 Iure venditoris cessante, cessat etiam ius emptoris.
- 11 Sententia non producit ius irreuocabile stante appella- tione, quia iudicatum non videtur.
- 12 Appellatio considerato presenti statu tollit iudicium & iura futuri eventus suspendit.
- 13 Bart. dictum in l. licitatio, in princ. ff. de public. decla- claratur.
- 14 Debitor soluendo vel offerendo & deponendo sum- mam debitam, impedit eius venditionem.
- 15 Venditio simplex sine rei traditione non sufficit.
- 16 Emptio & venditio licet consensu re & pretio perfi- ciatur, attamen quo ad impediendum quominus debitor offerre posset, & pignus liberare, non vide- tur sufficere absq; traditione.
- 17 Venditio censetur simulata, si venditor reperiatur possidere post venditionem.
- 18 Creditor non potest vendere pignus sibi ipsi, nec in- terpositæ persona ab eo simulata.
- 19 Simulatio semper presumitur, si creditor semper pos- sideat, & ideo debitor oblato debito eum conuenit pignoratitia.
- 20 Adiudicatione bonorum petita licet debitori, etiam post sententiam, dummodo sit ab ea appellatum, debitam summam offerre & pignus, seu hypothecam liberare.
- 21 Oblatio non tribuit ius, quando oblato intra tempus constitutum se in emptorem non offert, postquam lapsi sunt dies praconii non auditur, num. 12.
- 22 Offerri posse semper & quandocunque etiam in cau- sa appellationis, ex stylo & consuetudine esse appa- ret.
- 23 Venditio facta alteri à debitore, ut habeat pecuniam ad offerendum, an valeat, non est querendum.
- 24 Depositum conditionale, an sufficiat.
- 25 Deponens sub conditione, an videatur habere ani- mum relaxandi pecuniam depositam.
- 26 Conditio extrinseca vel extranea, quæ dicatur.
- 27 Extraneus potest offerre debitum creditori & soluere ad hoc ut extinguitur actio, & hypotheca libere- tur, etiam inuitu creditore.
- 28 Extraneus potest offerre & soluere, &c. sed non potest impenetrare actionem nisi posideat: & multo minus bona sibi relaxari, si nullum ius habet.
- 29 Bart. in d.l. si soluturus, & Bald. in l. acceptam, in 4. quæst. declaratur.
- 30 Conditio intrinseca, unde & quando appareat.
- 31 Creditor cogi potest ad faciendum quietationem re- ceptorum & ad restitutionem rei.
- 32 Creditor facta solutione seu oblatione cum deposito, cogitur pignus restituere.
- 33 Conditio extranea & extrinseca, quando non sit.
- 34 Solui unicus potest de consensu & voluntate eius, cui priucipaliter solui debet.
- 35 Ille cuius voluntate soluitur: & ille, qui soluit, libe- rationem consequitur.
- 36 Venditio facta oblatori, an videatur confirmata ob id, quod bona relaxentur ei qui emit à debitore, & pecuniam ad bona liberanda deposituit.
- 37 Sententia mandante instrumentum fieri, non videtur ius aliquod acquisitum respectu debitoris.

- 39 Instrumentum fieri si promittatur, non est venditio,  
sed quedam venditionis facienda pollicitatio.
- 40 Venditio quod perfecta non sit, si instrumentum fieri  
promittatur.
- 41 Pretium solui necesse est, ad perfectionem venditionis.
- 42 Res tradita non dicitur, donec fiat instrumentum.
- 43 Dominus si veniat, & offerat debitum, ei res sua resti-  
tuitur, nisi distracta fuerit iudicis autoritate vel  
in solutum data.
- 44 Posidere iure dominii, quando quis dicatur.
- 45 Factum non dicitur, cum quid superest agendum.
- 46 Debitor si dat licentiam vendendi pignus, si intra  
quoddam deputatum & constitutum tempus vel  
terminum non soluerit pecuniam debitam: eo ta-  
men tempore vel termino elapsio non impeditur, si  
pignus venditum non sit, quin soluere possit debitum  
ad liberandum pignus suum.
- 47 Creditor quando non possit vendere pignus habita si-  
de de pretio.
- 48 Appellatione stante à sententia iam lata, ius aliquod  
ab ea quasitum dici non potest.
- 49 Sententia extinguitur pronunciatum.
- 50 Actio sequitur sententia oritur ex secunda sententia  
confirmata, non autem ex prima confirmante.
- 51 Offerendi ius, quod competit appellatione pendente.

**A**ccidit saepè in facto, ut mulieres agant con-  
tra bona mariti, ut dotem suam recuperent,  
petantque bona debitoris vendi emptore reperto,  
emptore vero non reperto, sibi in solutum dari: &  
quod compareat aliquis qui se offerat in emptore  
bonorum pro extimatione, & deinde alius pro ex-  
timatione facienda, iuxta formam statutorum loco-  
rum, & vterius florenos duos, & quod citatis ei-  
tandis res ideo in controversiam redigatur: quod  
lata prima sententia dicente, petita & exposita ab  
ipsa muliere vel quocunq; alio creditore, vera fuisse  
& esse: & ipsa bona vendi debere plus offerenti,  
eum ad emendum condemnando, prout se obtulit,  
nec non ad satisfaciendum ipsi mulieri vel credito-  
ri expensas & eius concurrenti credito: Addens ta-  
men, vt si post tempus constitutum statutis locoru-  
m die extimationis ipsorum bonorum ipse oblato-  
rora iudice non compareat, nec petat venditio-  
ne ei factam: bona praedicta intelligantur ipsi mu-  
lieri vel creditori vendita vel in solutum data, & stan-  
te huiusmodi sententia ipse debitor ab ea appella-  
uit, nec non secundus oblator, qui pliis obtulit: ita  
vt res & dubitatio omnis ad ipsum debitorem & eū  
qui plus obtulit redacta sit: Sed in causa appellationis  
ipse debitor narrans vendidisse bona, de quibus  
agebatur ut satisfaceret ipsi mulieri creditrici, ob-  
tulit dotē, & sic illud, quod debebat praedicta mu-  
lieri creditrici, & quia ipsa nec quispiam alias eius  
nomine ad pecuniam debitam comparebat, & eas  
depositus, addens florenū unum cum fideiūsōre in  
forma: Vnde iudex appellationis inspecto deposito,  
ei locum esse dixit, & male à primo iudice iudi-  
catum fuisse, & bene ab ipso debitore appella-  
tum fuisse condemnando ipsum debitorem tam  
ad expēsas, quas ipsa creditrix fecerat, quam etiam  
ipse oblator vsq; ad tempus facti depositi: absolu-  
do ab eo tēpore citra partes ab expēsas: à qua sen-  
tentia, vt dixi ipsa creditrix, & ipse oblator appella-  
runt: Quæritur stāte huiusmodi specie, an ipse de-  
bitor offerēdo summam debitam potuerit ac pos-

sit venditionem bonorum impedire, & bona sua  
luere? Qua in re licet fortasse primo ingressu bona  
esse omnino ipsi oblatori vendenda dicendum vi-  
deatur; propterea quod quando res subhaстatur,  
quamprimum quis obtulit contractus perfectus vi-  
detur, vt dixit Bart. in l. si tempora, nu. 3. C. de fide in str.  
lib. 10. & in l. lictatio, in prin. ff. de publ. & vctig. & tra-  
dit Decius in consil. 58. nu. 1. & 2. id tamen in casu no-  
stro, videlicet stante appellatione locum non ha-  
bet, cum ipsa actum suspendat, vt dicunt Doct. in  
Rub. C. de appell. nā cum in causa appellationis debitū  
soluerit: & si tempore moti iudicij condemnari  
debuisset, interuentu tamen appellationis absolui  
debet: Nam ipse debitor potuit dotem suam t ipsi  
creditrici, vel quibuscunq; aliis creditorib. offerre,  
prout (vt diximus) potest quilibet debitor creditori  
suo offerre, & venditionē pignoris seu bonorū ob-  
ligatorū impedire. l. si residuum. & l. si priusquam. C.  
de distracti pignor. & l. fin. C. de luitio. pignor. cum simi-  
lib. & tradit Bart. in l. penalt. C. de distracti. pignor. id  
quod summa ratione fulcitum videtur. Planenihil  
aliud querit creditor, nec alia de causa bona vendi  
procurat, quam vt sibi sati fiat, & ideo cum valde  
breuiori manu ei hoc modo sati fiat, non debet ul-  
terius ad bonorum venditionem procedere, arg.  
l. Paulus §. 1. ff. quibus mod. pign. vel hypoth. soluat. solu-  
tione t namque eius, quod debetur, pignus & hy-  
potheca tolluntur. l. item liberatur, in princ. & §. qui  
paratus, in princ. ff. eod. tit. Minus etiam mulier, vel  
quilibet creditor quod conqueri possit: si bono-  
rum venditio impediatur, vt videtur satis conclu-  
denter facere text. in §. fin. In fit. de perpet. & tempor.  
att. Vbi expresse habetur, reum t qui actori ante 7.  
rem iudicatam satisfecit absoliendum esse, licet  
(vt supra diximus) in eo statu & conditione acce-  
pti iudicij tempore fuerit, vt condemnari deberet.  
Vnde dixit gloss. notabilis in l. in princ. in verbo, agi-  
tur, in fin. ff. de action. empl. t venditorem qui in pri-  
ma instantia ad interesse fuit condemnatus ob id  
quob rem non soluit, posse eam in secunda instan-  
tia dare, & ex consequenti, si eam in instantia ap-  
pellationis dederit, liberum esse. Quod sane di-  
cunt Accursii, prout etiam intelligit Bart. quem se-  
quitur Paul. Castr. à casu nostro differre non vide-  
tur, in quo bona vendi à creditore petitum fuit, vt  
ex ipso pretio creditori satisficeret: Et ideo t mi-  
rum non est, si quandocunque ante rem iudicatam  
dos in casu nostro solui potest, eiusq; solutione bo-  
norū venditio impediatur: alius autem casus à Bart.  
ibi diligenter perpensus satis à casu nostro differre  
videtur: & ideo ex quo petitum fuit interesse, &  
ad illud debitor condemnatus fuit, mirum non vi-  
detur, si rem offerendo creditori, seu emptori sati-  
facere non dicitur: & ratio esse potest, quia multo  
fortasse plus interesse, quam ipsa res continere po-  
test, vt dicitur ibi in text. & ideo satis æquum est, si  
præstando rem non liberatur, prout ibid. declarat  
Doct. sequendo gloss. Id autem non est in casu no-  
stro, in quo (vt supra) bonorum venditio nulla  
alia ratione fit, vel petitum fuit, quam vt ipsa mulier  
dotem suam, & quilibet aliis creditor id, quod sibi  
debitur, consequatur: & ideo si vterq; id quod cu-  
piunt consequuti sunt, quid est, quod vterius quæ-  
rere, aut petere possint. His itaq; in iure existentib.  
minus sane illius qui se obtulit in emptorem inter-  
esse dicendum est, si primus iudex dixerit bona  
prædicta

# De Executionibus Tractatus. §. 6.

329

10 Prædicta ei vendenda esle, cum cessante iure venu-  
doris, emptoris quoque ceslare dicatur. Nec ex  
11 illa sententia ei ius irreuocabile & quæsitum sit,  
stante appellatione ab ea interposita, cum nec et-  
iam (vt supra diximus) iudicatum videatur. l. i. in fin.  
ff. ad Senatus consult. Turpilian. & tradit gloss. in d. l. i.  
ff. de action. empt. & habetur in Rub. extra de appell. Ap-  
pellatio & namq; præfenti inspecto statu, iudicatu-  
tollit & iura futuri enentus suspendit: uno, si recte  
animaduertatur, vt inquit Laurentius Siluanus in  
consil. s. num. 5. appellatio extinguit omnes iuris ef-  
fectus, quos producit sententia, vt est text. in d. l. i. in  
fin. ibi qua prouocationis remedio condemnatio-  
nis extinguitur pronunciatio. ff. ad Turpil. Dicit præ-  
terea Paul. Castren. post Iacob. de Rau. non extin-  
gui ipsam pronunciationem, prout facta est, pro-  
pterera quod facta pro infectis haberi non possunt.  
l. in bello. §. facta. ff. de capt. & postlimin. reuers. sed effe-  
ctus iuris ab ipsa pronunciatione prouenientes, &  
ita inquit intelligendum esse text. in d. l. i. in fin. &  
hinc inferunt appellationem, vt ait Castren. & lac.  
de Rau. in loco paulo ante relato, actionem iudica-  
ti, extinguere, sive in factum, que oritur ab ipsa sen-  
tentia. Pariter etiam si quis de crimine infamiam  
irrogante condemnetur: & si illa sententia infamia  
infusat, eam tamen appellationem extinguere, &  
ita extinguere, vt pendente appellatione infamis  
non sit, vt est text. in l. furti. §. 1. ff. de infamib. Præterea  
etiam licet sententia illius, qui ad mortem conde-  
mnatus est, ciuitatem & libertatem adimatur, faciat  
que condemnatum intestabilem: attamen appella-  
tio primi effectum extinguit, & ea pendente con-  
demnatus testari potest, vt est tex. in l. si quis filio. §. hi  
autem omnes ff. de iniusto, rupto, irrito, facto testament.  
& ita intelliguntur gl. in d. l. i. ff. de re iudic. & in d. l. fur-  
ti. §. 1. nec non dicit Bart. & aliorum in dictis locis & ali-  
bi, dum dicunt appellationem pronunciationem ex-  
tinguere, & ita declarat Socin. senior in consil. 91.  
concludendo, col. 2. nu. 10. vol. 4. & Afflict. in decif. 296.  
quidam debitor, in fin. Et ideo inferunt sententiam  
impedimentum non auferre. Præterea illud, quod  
13 dixit & Bart. in d. l. licitatio, in princ. ff. de public. & ve-  
ctigal. facta subhaftatione, & edictio proposito,  
quod dabitur plus offerenti ei, qui plus obtulerit,  
ius acquisitum censeri, ita vt eo iure priuari non  
possit, satis diuersum à proposita specie videri: quā-  
doquidem præterquam quod in casu nostro bo-  
na hæc sub hasta posita non fuerunt, minusque  
quod plus offerenti darentur, dictum videtur po-  
tius pretium ipsum perquisitum, & eos exploratum,  
qui emere vellent, quam quod plus offeren-  
tidati voluerint, vt ibidem dixit Bart. Dicimus et-  
iam Bart. ibi loqui, quando subhaftatio ab eo, qui  
authoritate habet facta est: vt puta à domino  
rei vel iudice nemine contradicente: & ideo mi-  
rum non est, si dixit ob id eum eo qui obtulit seu  
offert, contractus initus censemur: At secus sane  
est in casu nostro: quandoquidem sive dicamus  
rem venalem propositam à creditore vel iudice, &  
corum neuter eam vendendi ius habere dicen-  
dum est, stante scilicet oblatione & contradic-  
tione ac etiam depositione summa debitæ creditori,  
cuius de causa ad bonorum venditionem deue-  
niendum fuit. Præterea, quicquid sit respectu cre-  
ditoris, & eius qui in emptorem se obtulit: inspe-  
cto debitore contradicente venditionem perse-

Etiam non dici, nemini dubium esse debet, quin re  
t nondum vendita, debitor soluendo vel offeren-  
tendo & deponendo summam debitam, eius ven-  
ditionem impedit, vt est text. in l. 2. C. de debit. vend.  
pig. impedit. non pos. & tradit Bald. in d. l. si prius in addit. ad  
illum text. dum loquitur de creditore, qui in pigno-  
re legé venditionis exercuit, id est, vendidit & tra-  
didit: Quasi expresse velit, simplicem & venditio-  
nem non sufficere sine re actuali traditione; nam  
licet & emptio & venditio cōsensu, re & pretio per-  
ficiatur, vt habetur Inst. de oblig. qua ex consen. & Inst.  
de empt. & vendit. quo tamen ad impediendum, ne  
debitor suam debitam offerre & pignus libe-  
rate venditionem absq; traditione non sufficere: &  
ideo si creditor post huinsmodi venditionem ad-  
huc possidere & reperiatur, venditionem simulata  
cēseti & rem vendidisse dicendum non esle: Imo  
posse debitorem tali venditione non obstante, de-  
bitū offerre, & pignus liberare, vt est text. in l. & qui  
sub imagine. C. de distract. pign. Dicit enim ibi tex. Qui  
sub imagine alterius personæ iugiter rem tenet, cu  
suum negotium gerat, alienasse non videri: & ideo  
in tali causa eodem modo esse, ac ante ralem collu-  
sionem erat. Vnde Bald. ibi summando illum tex.  
inquit, & creditore in pignus sibi ipsi vendere non  
posse, nec etiam alicui interposita personæ ab eo  
simulate, & simulationemq; præsumi arbitratur, si  
creditor semper possederit: & ideo si creditor sem-  
per possederit, debitorem cum pignoratitia con-  
uenire posse simulatione contractus nō obstante,  
reiecta simulataemptionis allegatione, prout tra-  
dit ibi Bald. & sequitur Salyc. id quod potissimum  
procedit in hac specie, in qua creditor semper fuit  
in possessione bonorum, & præsertim si oblator  
ea non adimplevit, qua in prima sententia contine-  
bantur: vt scilicet intra tempus constitutum in-  
strumentum venditionis sibi fieri postularet: præ-  
dicta enim omittendo, videtur ab ipsa venditione  
recedere, & ideo adjudicationi potius locum esse,  
quam sibi fieri emptore non reperto, creditor po-  
stulavit. In qua & quidem bonorum adjudicatione  
bonorum satis clatum est, etiam post sententiam,  
quatenus ab ea appellatum sit, debitum offerre, &  
pignus seu hypothecam à creditore liberare: huius-  
modiq; adjudicationem resoluere, vt voluit Bart. in  
l. si finita. §. Julianus. ff. de dam. infecto. & licet Bart. ibi  
indistincte velit, etiam post sententiam huiusmo-  
di oblationem facere debitori licere quicquid de  
eius opinione senserint ali, in hac tamen specie  
optime procedit, propterea quod dubium nō est,  
stante appellatione sententiam dationis in solutum  
aut sublatam fuisse, aut saltem suspensam esse, eaq;  
non obstante licere debitori debitum suum offer-  
re, & adjudicationem illam resoluere, prout late fir-  
mat Alex. in d. l. si finita. §. Julianus. in princ. & col. fin.  
ff. de damno infecto. Accedat & etiam prædictis, quod  
licitatori sua oblatione nullum omnino ius quæ-  
situm fuit, cum infra tempus constitutum se in  
emptorem non cibulerit: & ideo eius oblatio post  
statutum tempus non prodest, nec ex ea illi ius  
quæsitum esse dici potest, vt dixit Bart. in l. si tempo-  
ra. C. de fide instrument. lib. 10. & in d. l. licitatio, in fin. ff.  
de public & vectigal. Vbi & expresse habetur, præco-  
nii elapsis diebus offerentem audiendum non  
esse. Si igitur ei ius nullum quæsitum est, pari-  
ter quid de eius iure queratur, non videretur. Nec

23 quicquam f. etiam de practica & stylo curandum est, cum de vtraq; attestetur: nam aut nulli, aut utriusque standum esset. Videtur igitur & quissimum debitori creditori offerre licere, cum hoc modo plenius ac commodius & sine evictionis metu vel alio quod quis periculo breviori, manu ei satisiat: Nec videtur curādum, si fortasse obiciatur debitore in prædicta bona licitata ad pecuniam conficiendā, vt 24 creditori satisfaciat, f. vendidisse, & ideo talē venditionem non valere, propterea quod in casu proposito de illius venditionis validitate disputādum non est: nam quæcunq; fuerit ea venditio creditori non refert: satis enim ei est, si suum creditū consequatur. Illud enim debitor vel potius emptor animaduertere debet, quib. fortasse bona auferri possent, cum igitur creditor suum creditum consequitur, & pecunia reprobata non est, arg. l. i. §. si redditia ff. commoda. & l. Paulus respondit ff. de solut. nō est, quod ipse amplius querere debeat: Nam vnde eius debitor pecuniam habuerit, querere non debet, arg. l. Julianus ait ff. de cond. & demonst. Nec præterea immiscenda sunt iura aliorum creditorum: quia quantum pertinet ad hoc iudicium, eorum non interest: Nam si venditionem à debitore factam nullam esse prætendunt: iure sibi competente agant, quoniam in hoc casu de huiusmodi vēditione tractandum non est, sed solum quærendum, an oblatione seu depositum pecuniae ab ipso debitore factum, nō inspecto vnde tales pecunias habuerit ad pignus resoluendum bonorumq; hypothecam, & eorum venditionem sufficient. Vel saltē ut sibi in solutum dentur: & vt supra dictum est, tales venditionem impedire, & adjudicationem respectuē resoluere, dubium nō est, vt inquit Bart. in d.l. penult. ff. de distract. pign. quemadmodum oblatione & depositione debiti debitor pignoris vēditionem impedit, & à debito liberatur. l. 2. C. deb. vend. pig. impear. non poss. & l. obligationem, C. de solut. cum similib. Non est igitur, quoq; iura aliorum creditorum ad infringendam ipsam venditionem à debitore ipsum bonorum alteri factam admiscentur.

Si vero acciderit, vt depositum sub conditione fiat, f. quatenus scilicet creditor sine faciat, & bona ipsa relaxentur, & ideo ob talem conditionem ille 25 qui pecuniam depositum transferendi f. pecuniam annūm non habuisse videatur, vt dixit Bart. in d.l. si soluturus ff. de solut. & præsertim si in ipso deposito dictum fuerit, si sibi debitori, vele ei cui talē bona eius nōmen exprimendo relaxentur: quia si inspiciamus emptorem, talis conditio est omnino ex- 26 trinseca f. & extranea, quia creditor ei bona relaxa- 27 re nō tenetur, propterea quod licet possit f. extra- neus creditor debitam suminam offerre, ac etiam soluere, vt actionem extinguat & hypothecam soluat, etiam inuitō creditore. l. soluendo ff. de neg. gest. & tradit Pau. Cast. in l. tale pactum. §. post diuisionem ff. de 28 part. vbi tradit etiam Ias. attamen f. nisi possideat, iurium cessionem, seu actionem impetrare non potest, ac etiam multo minus bona sibi relaxari, si nullū ius in bonis habet, vt est text. in l. nulla. C. de solut. Imo dixit Bald. in d.l. mulier, post Richardum Malumbræ & Cyntum, quos ipse refert, offerenti inuitō possessore iura cedenda non esse, vt voluit etiam Castren. in l. si res oblata. ff. de legat. i. cui licet gloss. in d.l. mulier, & in l. Papinius. §. fin. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. soluat. resistere videatur, prout vo-

luit etiam ibid. Bart. & Alex. in apostolis, & Bal. i. consentaneū, in 4. opposit. C. quom. & quan. iud. & alii plerique, vt habetur in d.l. si res oblata: attamen frē eo trademus, qui non possidet, nullumque ius habet in re, prout in proposita specie videtur, huiusmodi bonorum emptionem non subsistere, clarum viderur, eidem bona relaxanda non esse, dicta l. nulla. Cum igitur illa conditio relaxandi bona ipsi empori sit omnino extranea, & ipse creditor ea relaxare non teneatur: consequitur, vt ipsum depositum tanquam conditionale, minusque legitime factum, non valuerit. d.l. si soluturus. vbi Bart. ff. de solut. & tradit Bal. in l. acceptam, in 4. q. C. de v̄sur. & Curt. in consil. 39. visitis col. 4. vers. nec obstat. & Alex. in consil. 26. viro & diligenter, col. penult. vers. quinto, quia. vol. 6. & alib. j̄pe. Præterea potest etiam responderi, illam conditionem & modum intrinsecum non vitiare, & si interim deponens non liberetur à pretii obligazione, propterea à se pretii dominium non abdicat, & ita procedat illud, f. quod dixit Bart. in d.l. si soluturus, & declarat Bal. in d.l. acceptam, in 4. q. Quod autem sit intrinseca conditio, f. ex eo apparent quod 31 si debitum soluat, & ex consequenti creditori satisiat, debet etiam fieri liberatio & finis bonoru, quorum causa facta est solutio, liberatio, propter ea quod ad prædicta omnia de iure creditor teneatur, & vbi solutio simpliciter facta est, ad vitrumq; tamē cogi posset, l. sicut datam. C. de lib. caus. & habetur in l. Aquilia. ff. de transact. vbi expresse habetur, creditorem f. ad faciendum quietantium, vt aiunt, 32 receptorum: & tē restitutioē cogi posse: id quod inde apparent, quia facta solutione, f. vel oblatione 33 cum disposito creditor pignus restituere cogitur. l. creditor. C. de pign. & toto tit. ff. & C. de pign. act. Nec dicti debet extranea f. seu extrinseca conditio ob id, 34 quod dicta bona sibi, aut emptori relaxati petitum sit, propterea quod licet ei bona relaxarentur, non tamē ex iure in eius persona residente relaxatio facta dici posset: & clarum in iure præterea est, adiecto etiam f. cuicunque de voluntate eius, cui 35 principaliter solui debet, solui posse, l. solutum. §. solutum. ff. de pign. act. & l. quicquid stipulatur. & l. vero procuratori, cum infinitis similib. ff. de solut. Nec quæritur de iure eius, cui quæritur, sed f. illius de cuius 36 voluntate & mandato soluitur, & soluēs liberacionem consequitur. arg. l. qui hominem. §. si debitorem meum. ff. de solut. Nec sane f. videtur necessaria illa 37. dubitatio, vt ex eo quod dicto emptori bona relaxaretur, venditio ei facta confirmari videatur, propterea quod quando talia bona ipsi relaxarentur, vtq; non tanquam eorum emptori & in eis ius habenti relaxarentur, quo casu supra in contrarium deducta possent locum fortasse habere: Sed vt cui libet extraneo ab ipso tamē debitore soluente elesto, ita vt de illa venditione facta ab ipso debitore quicunque ille sit, qui emit, ratio haberi non debat: nec inde illa præsumptio, quod valeat summi potest. Præterea ex eo sentiam confirmatur conclusio nostra, f. quia sententia à qua fuit appellata, vt instrumentum fieret, præceptum fuit: quo fit vt inspecto debitori nullum ius validum oblatori quæsumum sit. Illa enim verba, instrumentum fieri, præcipientia quandam potius vendendi promissionem continent, quam venditionem ipsam.

Exemplum ponit potest, si fortasse f. corā testib. 39 quispiam

quispiam alicui ad eius libitum instrumentum venditionis fieri promiserit: hæc enim verba non venditionem, sed pollicitationem quādam potius debitare videntur: id quod inde satis concludenter apparet, quod Notarius non eo die, sed eo instrumentum fieri rogatus censetur, ut inquit Paul. Castren. in l. qui bis, ff. de verbis. obligat. ubi inquit hanc conclusionem consulendo sequiturum esse; & eius consilium Raph. Cuman. subscriptissile: & idem iterum dixit in d. l. cum res. C. de probat. quem refert & sequitur Ias. in consil. 51, col. 1. vol. 1. Præterea, quod si dicatur, & instrumentum venditionis faciendum venditio perfecta non sit, voluerunt Cynus, Bal. Matthæus. & Paul. Castren. in l. contractus per illum tex. C. de fide instrum. lib. 10. ubi iterum attestatur Castrensis pro hac opinione consuluisse, & eius consiliū fuisse à Doctoribus Paduanis, suis subscriptionibus confirmatum, & quod plus est, in ea causa obtinuisse: & ibidem etiam Ang. in gl. in vers. cōficiuntur. inquit pro hac opinione fuisse iudicatum, quem sequitur Fabianus de Monte in tract. de empt. & vendit. in 2. 41 par. princ. in 3. & 13. quest. Ad hoc tenim ut liberetur, pretium solni necesse est, l. quæstum. in princ. ubi tradit Bart. ff. de pignor. Plane & quousq; haec instrumentum res tradita non dicitur, nec pretium solutum: & ideo tūc traditio facta intelligitur cum sit: Tunc enim, vel cum facta est adiudicatio præambule sententiæ causa, debitor amplius ad soluendum non admittitur, sed illucusq; tantū, ut notat Bal. post gl. in l. fin. C. de bon. autho. iud. possid. per tex. in d. l. si finita, §. præterea, ff. de damno. infecto. quem legit Alex. sub §. Julianus. in fi. num. 121. & notat etiam Specul. in tit. de 43 secundo decreto, §. fin. vltimo dicimus. vers. quia & quan- docung, dominus veniens offerat debitum ei rem suam restituendam esse; nisi iudicis autoritate distracta sit, vel in solutum data. Præterea quod ius respectu debitoris quæstum dicitur, cum pretium solutum est, colligitur etiam ex verbis Specul. in eo tit. §. nunc dicamus. in fi. ibi, Iudex prænunciabit venditionem faciendam. Nam censuit, ut si forte quis rediens exceptionem sibi competere probare vult, nunquid venditio retractari possit. & inquit non posse: licet pretium ex re vendita perceptum repetere possit. Ex quibus verbis apparet, pretium solutum præsupponi ad hoc ut venditio retractari non possit. Idem quoq; percipi videtur ex d. §. præterea. ibi ante quam 44 à prætore possidere & iure dominii iuslus sit, quid sane nisi instrumento confecto & pretio soluto accidere non potest, cuius quidem solutione creditori satisficit & debitor liberatur. d. l. quæstum. & l. re- scriptum. ff. de distract. pigno. & probatur in l. si mandato Titii, §. creditor. ff. manda. ubi tex. expresse dicit, si creditor pignus vendat debitorem non liberari, donec pretium non soluatur, propterea quod (ut alias di- 45 ximus) & quid factum non dicitur, donec aliquid superest agendum, l. penal. C. ad Senatus cons. Syllania. Recipit enim venditio à pretio esse ac perfectio- nem. Vnde est, & ut si debitor vendendi pignoris li- centiam & facultatem det, si (ut supra diximus) intra quoddam tempus debitor non soluat, eo elapso tempore debitorem, quin ad liberationem sui pignoris soluere possit, impediendum non esse, ut voluerunt Decius & Cagnolus in l. fructus. ff. de reg. iur. Dummodo tamen ante venditionem vel datio- nem in solutum soluat, ut dixit etiam Negusian. in tract. suo de pign. & hypothec. in 14. parte princ. n. 9. vers.

non propterea debitor. Quod etiam in his terminis fir- manuit Decius in consil. 552. Non debet euā vlo mo- do obstat, & si forte se dicatur, id in creditore lo- 47 cum non habere, cum possit & ipse habita fide de pretio vendere, l. eleganter, §. si vendiderit ff. de pigno. actio. ubi tradunt Dd. propterea quod id in credito- re vendente pignus sibi à debitore consignatū iure creditoris locum haber, ut habetur in l. a Diu Pio, §. Si vendiderit ff. de re iudic. & tradit Alex. in eadem l. §. sed si emptor, num. 9. & Ias. ibidem num. 6. Ratio autem est, quia in eo casu creditoris loco debitoris succedit: quod tunc non accidit, cum iussu & mandato iudicis venditur: tunc enim loco iudicis & executoris subrogatur, & ideo distrahere nisi praesenti pecu- nia non potest, ut notat idem Alex. ibidem, num. 2. & num. 5. & ibidem Angel num. 2. dum inquit, posse iudicem iterum vendere, cum pretium nō recipit, & Ias. ibidem, nn. 6. inquit, si quod ius oblatori que- situm est, in eo consistit, quod obligationi finis im- positus sit; non autem, ut si debitior soluere velit, non sequitur ei traditione, pretii solutione, & pi- gnoris distractione. Præterea aliud est, quod bona veridita sint fide de pretio habita, alind vero quod vendere promissum sit, mandatumque in instrumen- tum fieri. Comprobatur etiam ex eo, quod ut supra latius diximus: stante & appellatione ab ipsa senten- 48 tia, qua eius effectus tollitur, ius aliquod oblatori dici non potest, cum sententia & pronunciatum ex- 49 tinguitur, ut dixit gl. post tex. in d. l. in fi. ff. ad Turpilia. ubi notat etiam Bart. licet gl. ibi suspendi volue- rit, non autem tolli. Nam, ut prorsus tollatur verius est, actio & numque subsecuta sententia ex secun- da sententia confirmata oritur: non autem ex pri- ma confirmante, ut notatur in l. eos. in fi. C. de appella- 50 lat. Imo cum pendente & quoq; appellatione iu- ri offerendi locus sit, ut inquit Capic. in decis. 201. num. 7. certe multo magis pignoris reluendi esse debet, cum dominium adhuc apud ipsum debitorem extare dicatur: nam siquod dubium erat in Capic. decisio. inde fiebat, quod alii offerre volé- bant. Ex quibus omnibus, ut vendente appellatione debitum ad liberandum bona subhastata offerri possit, dubium non videtur.

## C A P. XXXII.

## A R G U M E N T U M.

An iudex vel debitor in sententia adiudicationis vel venditionis ius offerendi debitum reseruare aut facta reseruatione, à se debitam ad pignus liberandum vel hypothecam soluen- dam offerre debeat & possit.

## S V M M A R I A.

1. Index an debeat, vel posit in sententia adiudicatio- nis, vel venditionis ius offerendi debitum reserua- re; aut debitor nō facta tali reseruatione summam à se debitam ad liberandum pignus vel dissolu- dam hypothecam offerre.
2. Reseruationes ad iudicem non pertinent.
3. Index de eo tantum iudicare debet, quod sibi li- queret.
4. Argumentum ab absurdo.

- 5 Sententia in ea parte, in quo dicunt bona vendenda, sunt conformes: & debet intelligi, siue sint conformes in parte, siue in totum.
- 6 Sententia intelligitur approbata, cum ab ea non appellatur.
- 7 Appellationem qui non interponit, sententia consentre, & se ad parendum obligare videtur.
- 8 Creditor ius pignoris, quando remisisse videatur.
- 9 Contractus tacitus, quando idem efficiat quod expressus vi exceptionis.
- 10 Creditores proclamate citati si non contradicant, vindicentur ius pignoris remisisse.
- 11 Substantes obligantur plus offerentibus.
- 12 Offerendi termino elapo contractus inter substantem & oblatorem dicitur perfectus, ut nullus alius deinde admitti possit.
- 13 Offerendi facultas ad sententiam usq; permittitur, que in rem iudicatam transiuit.
- 14 Debitor non potest offerre debitum creditori post sententiam latam, que transiuit in rem iudicatam; nec postquam fuerunt adiudicata bona creditori, & factae estimationes.
- 15 Aestimationibus factis videtur dominium translatum.
- 16 Offerendi ius in actione iudicati locum non habet, nisi via purgationis mora.
- 17 Mora usque ad sententiam, & non ultra, purgari potest.
- 18 Ius offerendi, quando post decretum & sententiam.
- 19 Ius offerendi non est extinctum, etiam post sententiam, si fuerit ab ea appellatum.
- 20 Appellari non potest à sententia definitiva.
- 21 Aequitas nulla suadet, ut ius alicui questum ei auferatur.
- 22 Debitor vendere videtur, cum iudex vendit.
- 23 Creditor tacens debitorem volente cum fraude, sibi praividicat.
- 24 Citatio specialiter creditorum fieri debet; cum sunt certi.
- 25 Sententia disponens bona vendenda ius in bonis non tribuit, & quando id procedat.
- 26 Obligatio oriens à sententia obligat præcise.
- 27 Interesse quando soluere non possit obligatus ad fiducium.
- 28 Debitor citatus omne ius hypotheca amittit.
- 29 Ius mulieris creditricis non extinguitur per sententiam disponentem bona vendenda esse.
- 30 Offerendi ius, quod ex hypotheca oritur, ab hypotheca propria, non alterius emanat.
- 31 Creditor pignus, an possit offerre secundo.
- 32 Offerre, an possit debitor saltē ratione dominii.
- 33 Offerendi ius, quod dicitur, durante hypotheca creditoris debitori semper competere, debet intelligi, nisi alteri ea in re ius questum sit: & nisi possessionem seu dominium amiserit.
- 34 Decretum secundum, an dicatur ipsa venditio.
- 35 Decretum secundum sine causa cognitione interponi non potest: & quādō dicatur in terminis nostris.
- 36 Decretum secundum in terminis nostris, quando dicitur.
- 37 Arguerē a contrario sensu, in statutis permititur.
- 38 Pars vna statuti, aliam declarat.
- 39 Præcedentia in sequentia magis influunt.
- 40 Debitor semper potest satis facere creditori antequā bona sint translata in tertium oblatorem, & donec durat hypotheca creditoris.

- 41 Debitor vel tertius possessor, donec non efficiat, ad executionem venditionis, possunt debitum offerre & expensas, & bona liberare.
- 42 Tenutam contumac recuperare non potest, cum fit missio ex causa iudicati, etiam cum oblatione fideiussoris & sumptuum; sed solum vera sumptuum satisfactione.
- 43 Authen. ei qui, C. de bonis authori. iudic. possid. declarata.
- Præcedenti conclusioni satis conuenit hæc de qua nunc tractandum est. Fuit enim aliquando questum, an iudex t̄ in sententia adiudicationis ius offerendi creditum & summam debitam debitori reseruare debeat; vel saltē debitor non facta tali reseruatione offerre possit? Qua in re cum Doctorates varie sentiant, vnamquam sententiam prosequemur. Primam igitur quod non possint, tenuerunt quamplures. Nam cum debitor in iudicio interuenierit, potuit si credebat huiusmodi ius sibi competere, ante venditionē vel in solutum dationem debitum suum creditori offere: cum tales reseruationes ad iudicem non pertineant. De eo namque quod sibi liquet iudicare debet, l. hoc autem, §. non de facili, ff. ex quib. causis in posse catur. & l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. proconsul. & tradit Specul. in tit. de senten. prol. §. iuxta vers. sed ecce: & §. species. vers. & quid si iudex vbi tradit etiam Ioan. Andr. in additione vbi id quod dicit de iure offerendi, dicit etiam de aliis iuribus, si eorum reseruatio petatur. Quod sane arguendo ab absurdo satis probabiliter (ni fallor) cōfirmari potest: Nam si id aliter intelligamus, facilime accidere poterit, t̄ vt etiam aliquando accidit, vt venditor post ipas venditiones & adiudicationes pluribus fortasse mēsibus elapsis citatoque creditore vel eius hereditibus; nec non & emptore, vel eo quem ipse in emptoriē nominauerit, coram iudice ordinatio se premium cum expensis solutum offerat, ac etiam quicquid ulterius soluendum esset, vt bona vendita, vel emptore non reperto in solutum data liberet: ac etiam in creditoris contumacia depositū faciat emptore contradicente, creditore corā iudice primā appellationis citato, coram quo & à quo instrumentum venditionis dictorum bonorum venditorum faciendum erat, & obtineat in ipsius sententiæ executione, interesse venditionis dictorum bonorum sibi exponi. Quibus sic statibus debitor iudicium ordinarium moueat, & predictis expositis & narratis ius offerendi sibi competere declarari petet; & pretiū deponat, ac etiam bona ipsa ad se pertinuisse & pertinere sibi que ab emptore una cum fructibus à die facti depositi contra, dimittenda & relaxanda esse, non obstante dictavenditione post depositum facta: id quod quoniam absurdum videtur, ne accidat, quod iudex tale ius reseruare non debeat, nec possit, nec etiam debitor reseruatione nō facta offerre possit, dicendum est. Nam illa duæ sententiæ t̄ in ea parte, in qua s̄ dicunt bona esse vendenda, sunt conformes & iudicium faciūt ex forma statuti, id quod intelligendum est, siue sint cōformes in parte, siue in totum, pro ea parte, qual sunt conformes, vt inquit Decius & alii, quos ipse refert in consil. 385. Iudicatis autem statum est, l. i. C. de re iudic. vendēda ergo erant bona & ultima sententia t̄ fuit ab ipso debitore probata, cum ab ea non appellauerit: vnde sententia acquiesce videtur. l. ad solutionem, cum ibi nota-  
tis. C.

7 iū, C. de re iudic. & tradit Bart. in l. si qui separatim. §.  
 quod est rescriptum. in fī. ff. de appellat. & est tex. in l. ab eo.  
 C. quomodo & quando iudex per quem text. Bart. vt re-  
 fert Ias. in l. quod ius sit, num. 25. de re iudic. dixit, † eum  
 qui non appellat, sententiae consentire, & se quo-  
 dammodo ad parendum obligare censer, & ideo  
 quodam quasi contractū se astringere: Quo fit, vt  
 sine illius, cui vendit, sunt, voluntate & consensu,  
 à venditionis promissione recedi non possit, l. sicut,  
 8 C. de actio. & oblig. cum similib. Vnde etiā est, vt † cre-  
 ditor ius pignoris remisisse censeatur, l. si debitor. §. 1.  
 & l. sicut. §. si voluntate. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solu-  
 lat. & l. creditor. ff. de re iudic. Nec quicquam referre  
 videtur, q̄od illa lex in contractū expresso loqua-  
 tur: quandoquidem † & in tacito ope exceptionis  
 idem est, l. 2. C. de remis. pgn. & habetur per Doctores in  
 l. si tibi. §. de pignore. ff. de paſt. Et Anton. Negifant. in  
 tract. de pigno. & hypothec. 3. memb. 6. partis. num. 48. Id  
 quod vendente iudice magis dicendum est,  
 9 vt est text. in l. si eo tempore, C. de remisio. pigno. vbi ex  
 tacito consensu creditores † citati proclamate non  
 contradicentes ius pignoris remisisse videtur? Mu-  
 lto igitur magis idem de specialiter citatis dicēdum  
 est, Secundo loco confirmatur hæc conclusio: quia  
 10 in huiusmodi licitationibus † bona sub hasta pro-  
 pónentes plus offerenti obligantur: elapsoq; offe-  
 rendi termino contractus † perfectus ita dicitur,  
 vt nullus deinde alius admitti possit, vt dixit Bart. in  
 l. licitatio, in princ. ff. de publice. & vctigal & in l. tempo-  
 ra, C. de fide instrum. & iure hastae fiscal. lib. 10. & id adeo  
 verum est, vt etiam ratione suæ hypothecæ quis-  
 quam admitti non debeat: propterea quod causam  
 vel amisisse, vel remisisse videtur, d. l. si eo tempore, &  
 11 supra latius dictum est. Putarū † tamen huiusmo-  
 di offerendi terminum ad sententiam vsque tan-  
 tum, quæ in iudicatu transiuit durare, vt notat Bal.  
 in confit. 1. volum. 1. Mouentur autem iis, quæ post re-  
 latos ab eo tradit Alexan. in d. l. si finita. §. Iulianus,  
 colum penult. in fin. ff. de danno infecto. dum vult magis  
 communem esse Docto. opinionem, vt post se-  
 cundum decretum reus debitum soluere procu-  
 rans & rem recuperare audiendus non sit: id quod  
 voluerunt etiam Canonistæ & præsertim Felin. in  
 cap. consultationibus, num. 7. extra de offic. deleg. Præ-  
 12 terea † pro hac opinione, quod debitor non pos-  
 sit debitum suum offerre creditori post latam sen-  
 tentiam, & bona adiudicata creditori facta que exti-  
 mationes, adducitur illud quod voluit Angel. in l.  
 vetustissimam, C. de iure domin. imper. dum ibi dicit,  
 ordine iudicario facta sit adiudicatio, ius offerendi  
 locum non habere, vt voluit etiam Bal. in l. prope-  
 randum, §. si autem reus, C. de indic. Ratio autem ea  
 13 videtur, quod factis † extimationibus, dominium  
 translatum videtur: & ideo cessat ius offerendi de-  
 bitum: Nam in † iudicari actione ius offerendi lo-  
 cum non habet, nisi via purgationis mora: Quæ  
 14 quidem mora † ad sententiam vsque, & non ultra,  
 purgari potest, vt notat Bal. in l. et si post tres, colum. 5.  
 ff. si quis cautioni. per text. in l. si maior, & in l. siue apud  
 acta, C. de transact. si vero aliqua lege alicubi vel statu-  
 to extimationes post sententiam infra aliquod  
 tempus fieri possint, sitque sententia verbis futuri  
 temporis concepta, vtputa bona danda vel adiudi-  
 canda esse pro extimatione facienda: tunc planie de-  
 bitum offerri poterit. Hoc enim casu, ex quo pre-  
 cium declaratum non est, dominium translatum

non censemur; & ideo quod iuri offerendi locus sit,  
 mirum non est, prout etiam videtur declarare Af-  
 filiæ. in decis. 187. num. 1. dum inquit, † ius offerendi 18  
 locum habere etiam post decretum & sententiam  
 visum esse, per ea qua dixit Bart. in l. si quis stipulatus  
 fuerit decem in mille. ff. de solutio. Dicitur enim ibi, si  
 quis sit condemnatus ad decem in tali fundo, quo  
 fit vt decem sint in obligatione, aliudue sit in exe-  
 cutione, id est super fundo ius soluedi post senten-  
 tiā, donec lis contestata non sit, super executionē  
 illius sententiae locum habere, vt voluit Bart. in l. si  
 stipulationes non dividuntur. in fī. car. vers. nono restat vi-  
 dire, ff. de verb. oblig. & ideo dixit Bald. in l. per hanc. C.  
 de temp. appell. ius offerendi † etiam post sententiam, 19  
 si ab illis quibus competit, appellatum fuerit, vt est  
 possidens, qui hypothecaria continebit, vt habe-  
 tur in l. mulier. ff. quib. mod. pign. vel hypothec. soluat. ex  
 quibus (ni fallor) prima opinio fatis concludenter  
 comprobari videtur.

Pro clariori tamen huius conclusionis declara-  
 tione antequam ad aliam opinionem deueniamus,  
 nonnulla discutienda sunt, quæ ei repugnare viden-  
 tur: & primum, quod sententia secundi decreti &  
 sic ea, de qua agitur, interlocutoria sit, vt ait glos. in l.  
 presenti. §. 1. vers. vsque ad modum, C. de his, qui ad ecclē-  
 siam consueg. & Innoc. in c. dilecto, extra de verb. signific.  
 & tradunt Dd. in l. quod ius sit, ff. de re iudic. & Canoni-  
 sta in c. cum cessante, extra de appellat. & ideo a iudice  
 quandoq; reuocari poterat, vt voltur Scribe-  
 ntes in d. l. quod ius sit, & in d. l. si finita, §. sed si forte. ff. de da-  
 nno infecto. Ex quo igitur vim definitiæ habebat,  
 ab ea pars læsa prouocare debebat, & coram iudice  
 appellationis reuocationem prosequi: Quod cum  
 non fecerit, credere debebat illam sententiam con-  
 tra eum in iudicium transiutam esse, vt in his ter-  
 minis tradit Felin. in loco supra relato, & vltierius  
 inde eius tacitum cōsensam apparere, cum aliis, de  
 quibus supra diximus. Si vero appellari nō poterat,  
 & tunc iudex neque hoc, nec superiori casu inuitus  
 eā reuocare cogi poterat: quandoquidē non quic-  
 quid iudicis potestari committitur ipse facere te-  
 netur, l. non quicquid, ff. de re iudic. & ita inquit Ias.  
 post Dynum & Bart. in d. l. quod ius sit, num. 37. & seq.  
 Nec etiam villa æquitas † suadet, vt ius alicui quæ si-  
 tum ab eo sine eius facto auferatur, l. id quod nostrum  
 est. ff. de reg. iur. & tradit Bal. in l. si constante, vers. not.  
 quod quando ex contractu, C. de donat. ante nup. & Dec.  
 in conf. 107. col. 2. in fī. Accedat etiam, quod reuocatio  
 fieri posse non videtur, nisi quando causa ob quas  
 secundum decretum interpositum est, non subsi-  
 stunt, vt voluit Specul. in tit. de secun. decreto, §. nunc  
 dicamus, col. 10. & Felin. in loco supra citato. Aut vero  
 quando dolo vel fraude extortum est, l. quamvis. ff.  
 de reb. eor.